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简要说明

一、本篇资料综合反映江门市教育、文化及卫生事业的发展情况。

二、本篇资料来源：

1、教育事业情况资料，主要来源于江门市教育局。

2、文化事业情况资料，主要来源于江门市文化广电新闻出版局。

3、卫生事业情况资料，主要来源于江门市卫生局。

三、本篇蓬江、江海数据包含市直。
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14—1 全市文化、教育、卫生发展情况

指 标
单

位
2000年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年

一、 文化、广播、电视

艺术表演团体

其中：粤剧团

艺术表演场次

艺术表演观众人数

广播电视台数

广播覆盖率

无线电视覆盖率

公共图书馆藏书量

文化站

博物馆收藏品数

二、 教育

高等院校在校学生数

中等职业教育学校在校学生数

普通中学在校学生数

小学在校学生数

初中升学率

高中升学率

三、 卫生

卫生机构数

其中：医院、卫生院

卫生机构床位数

其中：医院、卫生院

卫生技术人员数

其中：医生

个

个

场

万人次

个

%

%

万册

间

万件

人

人

万人

万人

%

%

个

个

张

张

人

人

9

8

1892

247

6

99.2

97.9

127.54

106

1.50

6055

51570

23.59

42.73

81.02

64.82

535

131

8255

8151

14076

5617

12

11

1040

148

6

100

100

160

81

5.83

21667

71868

26.97

31.66

96.46

77.69

1774

126

11734

11658

17923

6600

12

11

862

133

6

100

100

166

81

6.06

23289

72807

26.39

30.24

97.29

86.43

1676

120

12603

12366

17299

6643

8

7

763

103

6

100

100

196

80

5.92

26624

64940

25.31

29.47

96.85

84.20

1687

116

14247

13931

20164

7136

8

7

834

197

6

100

100

215

80

6.20

30699

72451

24.19

29.13

97.78

88.31

1677

113

15627

15127

21886

7590

7

6

6

100

100

221

80

6.45

34345

67371

23.43

29.57

97.83

84.94

1730

111

16795

16309

22851

7891

6

100

100

193

80

6.87

38722

62143

22.30

29.93

97.80

89.24

1715

108

18455

16822

23155

7729

注： 2007年后，卫生机构包括卫生站数。
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14—2 文化事业发展情况
（2014 年）

项 目 单 位 全 市
蓬江

江海
新 会 台 山 开 平 鹤 山 恩 平

一、 广播电视台数 个 6 1 1 1 1 1 1

广播电台节目套数 套 7 2 1 1 1 1 1

广播全年播出时间 时 46939 13140 6990 6570 6569 7100 6570

广播覆盖率 % 100 100 100 100 100 100 100

电视台节目套数 套 9 3 2 1 1 1 1

电视全年播放时间 时 39950 18973 4615 1996 6043 6580 1743

无线电视覆盖率 % 100 100 100 100 100 100 100

二、 公共图书馆 间 7 2 1 1 1 1 1

公共图书馆藏书 万册 192.5 66 47.0 22.0 19.8 22.0 15.7

图书流通人数 万人次 260 109 80 17 16 18 20

图书外借册次 万册次 80 44 12 1 8 9 6

阅览室座席数 个 2598 678 637 328 395 294 266

群众文化艺术馆 间 8 3 1 1 1 1 1

文化站 个 80 14 12 18 15 10 11

三、 博物馆 个 6 1 1 1 1 1 1

收藏品件数 件 68660 46831 5269 6026 3057 2443 5034

其中：一级品 件 5 1 4 0 0 0 0
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14—3 各类学校情况（一）
(2014 年)

项 目
单

位
全市

蓬江

江海
新 会 台山 开平 鹤山 恩平

一、普通中学

学校数 所 185 38 39 37 30 16 25

在校学生数 人 222952 47349 46643 39562 43988 22755 22655

教职工人数 人 19924 4527 4270 3697 3506 1788 2136

其中：专任教师 人 18229 4041 3956 3299 3290 1619 2024

二、 小学

学校数 所 313 59 65 52 56 41 40

在校学生数 人 299322 75448 60307 48140 54069 32634 28724

教职工人数 人 14887 3051 2894 2621 2808 1538 1975

其中：专任教师 人 14289 3028 2847 2395 2672 1476 1871

三、 幼儿教育

学校数 所 480 141 102 63 77 70 27

在校学生数 人 132623 32060 20467 23410 25384 19114 12188

教职工人数 人 13863 4399 2509 1973 2010 2250 722

其中：专任教师 人 7780 2248 1325 1277 1249 1154 527

四、升学率、入学率

小学学龄儿童入学率 % 100 100 100 100 100 100 100

小学升学率 % 100 100 100 100 100 100 100

初中适龄少年入学率 % 100 100 100 100 100 100 100

初中升学率 % 97.8 99.6 98.5 97.0 98.8 97.1 94.1

高中升学率 % 89.2 89.6 89.6 84.4 89.6 99.9 77.9
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14—3 各类学校情况(二)
( 2014 年) 单位：所、人

项 目 单位 全 市
蓬江

江海
新 会 台 山 开 平 鹤 山 恩 平

一、高等院校（全日制）

学校数 所 3 3

在校学生数 人 38722 38722

教职工人数 人 13373 13373

其中：专任教师 人 1761 1761

二、中等职业教育学校

学校数 所 24 10 3 5 3 1 2

在校学生数 人 62143 32601 11929 8087 5343 3036 1147

教职工人数 人 3206 1202 716 477 491 195 125

其中：专任教师 人 2660 995 539 431 401 180 114

1、普通中等专业学校 0

学校数 所 8 6 2

在校学生数 人 17522 15403 2119

教职工人数 人 635 528 107

其中：专任教师 人 482 389 93

2、成人中等专业学校 0

学校数 所 1 0 1

在校学生数 人 4719 0 4719

教职工人数 人 353 0 353

其中：专任教师 人 236 0 236

3、技工学校 0

学校数 所 3 1 1 1

在校学生数 人 16018 9325 4508 2185

教职工人数 人 508 222 180 106

其中：专任教师 人 420 181 144 95

4、职业高中 0

学校数 所 12 3 1 2 3 1 2

在校学生数 人 23884 7873 2702 3783 5343 3036 1147

教职工人数 人 1710 452 183 264 491 195 125

其中：专任教师 人 1522 425 159 243 401 180 114
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14—4 卫生事业发展情况
(2014 年) 单位：个/张/人

指 标 全市
蓬江

江海
新会 台山 开平 鹤山 恩平

一、卫生机构数 1715 280 260 454 248 226 247

#医院、卫生院 108 18 19 23 21 12 15

二、卫生机构床位数 18455 6636 3621 3017 2660 1366 1155

#医院、卫生院 16822 5913 3264 2772 2560 1275 1038

三、卫生机构人员数 28414 9918 5693 4899 3773 2238 1893

#医院、卫生院 21191 7305 4388 3593 3174 1489 1242

#卫生技术人员 23155 8166 4624 4054 3024 1815 1472

其中：医生 7729 2636 1323 1462 1032 666 610

#执业医师 6239 2400 1057 1044 841 518 379

#执业助理医师 1490 236 266 418 191 148 231

护士 9168 3500 1554 1606 1295 688 525

药剂人员 1602 501 325 217 248 156 155

检验人员 817 284 148 123 109 85 68

其他 3839 1245 1274 646 340 220 114
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常 用 指 标 解 释

文化、教育和卫生

普通高等学校 指按照国家规定的设置标准和审批程序批准举办，通过国家统一招生

考试，招收高中毕业生为主要培养对象，实施高等教育的全日制大学、独立设置的学院和

高等专科学校、短期职业大学。

成人高等学校 指按照国家有关规定审批，招收通过全国成人高教统一招生考试的具

有高中毕业或同等学历的在职从业人员利用脱产、半脱产、业余或函授等多种形式对其实

施同等学历教育，培养高等教育专科或本科毕业水平的的专门人才，修业年限、课程设置

和总学时数均按高等学历教育要求付诸实施的学校。包括广播电视大学、职工高等学校、

农民高等学校、管理干部学院、教育学院、独立设置的函授学院等。

小学学龄儿童入学率 指调查范围内已入小学学习的学龄儿童占校内外学龄儿童总

数（包括弱智儿童在内，但不包括盲聋哑儿童）的比重。计算公式：

小学学龄儿童入学率 =
已入学的小学学龄儿童数

×100%
校内外小学学龄儿童总数

文化事业机构 指从事专业文化工作和为专业文化工作服务的独立建制的单独核算的

单位。不包括这些单位另外举办独立核算的其他机构和各部门的业余文化组织。

艺术表演团体 指从事戏曲、音乐、舞蹈、杂技等专业艺术表演，有独立帐户，实行

单独核算的团体。不包括半工半艺、半农半艺和民间职业剧团。

电影放映单位 指具有放映机器设备、固定或不固定的放映场所与专职或兼职的放映

技术人员，经有关部门登记批准，经常为一定的观众对象放映电影的机构。包括经批准对

外开放进行营业，并与电影发行放映管理机构分帐的专用放映单位和军委系统租片单位。

艺术表演观众人数（人次） 指售票、包场演出或民族地区免费演出的艺术表演观众

人次数。不包括彩排审查和内部观摩演出的观看人次数。

医院 指设有固定床位能收容病人住院并能为病人提供医疗护理服务的医疗机构。包

括县及县以上医院、农村乡卫生院、其他医院三部分。按所属性质分为卫生部门、工业及

其他部门，集体经济单位三类。其中县及县以上医院按业务性质分为综合医院和专科医院。

卫生技术人员 指卫生事业机构支付工资的全部固定职工和合同制职工中现任职务为

卫生技术工作的专业人员。包括中医师、西医师、中西医结合高级医师、护师、中药师、
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西药师 、检验师、其他技师、中医士、西医士、护士、助产士、中药剂士、西药剂士、

检验士、其他技士、其他中医、护理员、中药剂员、西药剂员、检验员， 其他初级卫生

技术人员。

医生 指经卫生部门审查合格，从事医疗工作的专业人员。分为中医医生和西医医生。

包括卫生技术人员中的中医师、西医师、中西结合高级医师、中医士、西医士和其他中医。


