十四、文化、教育、卫生

简要说明

- 一、本篇资料综合反映江门市教育、文化及卫生事业的发展情况。
- 二、本篇资料来源:
 - 1、教育事业情况资料,主要来源于江门市教育局。
 - 2、文化事业情况资料,主要来源于江门市文化广电新闻出版局。
 - 3、卫生事业情况资料,主要来源于江门市卫生局。
- 三、本篇蓬江、江海数据包含市直。

14-1 全市文化、教育、卫生发展情况

指 标	单 位	2000年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年
一、 文化、广播、电视								
艺术表演团体	个	9	12	12	8	8	7	
其中: 粤剧团	个	8	11	11	7	7	6	
艺术表演场次	场	1892	1040	862	763	834		
艺术表演观众人数	万人次	247	148	133	103	197		
广播电视台数	个	6	6	6	6	6	6	6
广播覆盖率	%	99. 2	100	100	100	100	100	100
无线电视覆盖率	%	97.9	100	100	100	100	100	100
公共图书馆藏书量	万册	127. 54	160	166	196	215	221	193
文化站	间	106	81	81	80	80	80	80
博物馆收藏品数	万件	1.50	5.83	6.06	5. 92	6. 20	6.45	6.87
二、 教育								
高等院校在校学生数	人	6055	21667	23289	26624	30699	34345	38722
中等职业教育学校在校学生数	人	51570	71868	72807	64940	72451	67371	62143
普通中学在校学生数	万人	23. 59	26. 97	26. 39	25. 31	24. 19	23. 43	22. 30
小学在校学生数	万人	42. 73	31.66	30. 24	29. 47	29. 13	29. 57	29. 93
初中升学率	%	81. 02	96. 46	97. 29	96. 85	97. 78	97.83	97.80
高中升学率	%	64. 82	77.69	86. 43	84. 20	88. 31	84. 94	89. 24
三、卫生								
卫生机构数	个	535	1774	1676	1687	1677	1730	1715
其中: 医院、卫生院	个	131	126	120	116	113	111	108
卫生机构床位数	张	8255	11734	12603	14247	15627	16795	18455
其中: 医院、卫生院	张	8151	11658	12366	13931	15127	16309	16822
卫生技术人员数	人	14076	17923	17299	20164	21886	22851	23155
其中: 医生	人	5617	6600	6643	7136	7590	7891	7729

注: 2007年后,卫生机构包括卫生站数。

14—2 文化事业发展情况

(2014年)

项 目	单 位	全 市	(2014年 蓬江 江海	新会	台 山	开 平	鹤 山	恩平
一、 广播电视台数	个	6	1	1	1	1	1	1
广播电台节目套数	套	7	2	1	1	1	1	1
广播全年播出时间	时	46939	13140	6990	6570	6569	7100	6570
广播覆盖率	%	100	100	100	100	100	100	100
电视台节目套数	套	9	3	2	1	1	1	1
电视全年播放时间	时	39950	18973	4615	1996	6043	6580	1743
无线电视覆盖率	%	100	100	100	100	100	100	100
二、 公共图书馆	间	7	2	1	1	1	1	1
公共图书馆藏书	万册	192.5	66	47. 0	22. 0	19.8	22. 0	15. 7
图书流通人数	万人次	260	109	80	17	16	18	20
图书外借册次	万册次	80	44	12	1	8	9	6
阅览室座席数	个	2598	678	637	328	395	294	266
群众文化艺术馆	间	8	3	1	1	1	1	1
文化站	个	80	14	12	18	15	10	11
三、 博物馆	^	6	1	1	1	1	1	1
收藏品件数	件	68660	46831	5269	6026	3057	2443	5034
其中:一级品	件	5	1	4	0	0	0	0

14-3 各类学校情况(一)

(2014年)

			(2014 2	1 /			i	
项 目	单 位	全市	蓬江 江海	新会	台山	开平	鹤山	恩平
一、普通中学								
学校数	所	185	38	39	37	30	16	25
在校学生数	人	222952	47349	46643	39562	43988	22755	22655
教职工人数	人	19924	4527	4270	3697	3506	1788	2136
其中: 专任教师	人	18229	4041	3956	3299	3290	1619	2024
二、 小学								
学校数	所	313	59	65	52	56	41	40
在校学生数	人	299322	75448	60307	48140	54069	32634	28724
教职工人数	人	14887	3051	2894	2621	2808	1538	1975
其中: 专任教师	人	14289	3028	2847	2395	2672	1476	1871
三、 幼儿教育								
学校数	所	480	141	102	63	77	70	27
在校学生数	人	132623	32060	20467	23410	25384	19114	12188
教职工人数	人	13863	4399	2509	1973	2010	2250	722
其中: 专任教师	人	7780	2248	1325	1277	1249	1154	527
四、升学率、入学率								
小学学龄儿童入学率	%	100	100	100	100	100	100	100
小学升学率	%	100	100	100	100	100	100	100
初中适龄少年入学率	%	100	100	100	100	100	100	100
初中升学率	%	97.8	99.6	98. 5	97.0	98.8	97. 1	94. 1
高中升学率	%	89. 2	89.6	89.6	84. 4	89.6	99.9	77. 9

14—3 各类学校情况(二)

		(2014年)					单位: 所、人		
项目	单位	全市	蓬江 江海	新会	台 山	开 平	 鹤 山	恩平	
一、高等院校(全日制)									
学校数	所	3	3						
在校学生数	人	38722	38722						
教职工人数	人	13373	13373						
其中: 专任教师	人	1761	1761						
二、中等职业教育学校									
学校数	所	24	10	3	5	3	1	2	
在校学生数	人	62143	32601	11929	8087	5343	3036	1147	
教职工人数	人	3206	1202	716	477	491	195	125	
其中: 专任教师	人	2660	995	539	431	401	180	114	
1、普通中等专业学校			0						
学校数	所	8	6		2				
在校学生数	人	17522	15403		2119				
教职工人数	人	635	528		107				
其中: 专任教师	人	482	389		93				
2、成人中等专业学校			0						
学校数	所	1	0	1					
在校学生数	人	4719	0	4719					
教职工人数	人	353	0	353					
其中: 专任教师	人	236	0	236					
3、技工学校			0						
学校数	所	3	1	1	1				
在校学生数	人	16018	9325	4508	2185				
教职工人数	人	508	222	180	106				
其中: 专任教师	人	420	181	144	95				
4、职业高中			0						
学校数	所	12	3	1	2	3	1	2	
在校学生数	人	23884	7873	2702	3783	5343	3036	1147	
教职工人数	人	1710	452	183	264	491	195	125	
其中: 专任教师	人	1522	425	159	243	401	180	114	

14—4 卫生事业发展情况

			(2014年	.)		单位:	个/张/人
指 标	全市	蓬江 江海	新会	台山	开平	鹤山	恩平
一、卫生机构数	1715	280	260	454	248	226	247
#医院、卫生院	108	18	19	23	21	12	15
二、 卫生机构床位数	18455	6636	3621	3017	2660	1366	1155
#医院、卫生院	16822	5913	3264	2772	2560	1275	1038
三、 卫生机构人员数	28414	9918	5693	4899	3773	2238	1893
#医院、卫生院	21191	7305	4388	3593	3174	1489	1242
#卫生技术人员	23155	8166	4624	4054	3024	1815	1472
其中: 医生	7729	2636	1323	1462	1032	666	610
#执业医师	6239	2400	1057	1044	841	518	379
#执业助理医师	1490	236	266	418	191	148	231
护士	9168	3500	1554	1606	1295	688	525
药剂人员	1602	501	325	217	248	156	155
检验人员	817	284	148	123	109	85	68
其他	3839	1245	1274	646	340	220	114

常用指标解释

文化、教育和卫生

普通高等学校 指按照国家规定的设置标准和审批程序批准举办,通过国家统一招生 考试,招收高中毕业生为主要培养对象,实施高等教育的全日制大学、独立设置的学院和 高等专科学校、短期职业大学。

成人高等学校 指按照国家有关规定审批,招收通过全国成人高教统一招生考试的具有高中毕业或同等学历的在职从业人员利用脱产、半脱产、业余或函授等多种形式对其实施同等学历教育,培养高等教育专科或本科毕业水平的的专门人才,修业年限、课程设置和总学时数均按高等学历教育要求付诸实施的学校。包括广播电视大学、职工高等学校、农民高等学校、管理干部学院、教育学院、独立设置的函授学院等。

小学学龄儿童入学率 指调查范围内已入小学学习的学龄儿童占校内外学龄儿童总数(包括弱智儿童在内,但不包括盲聋哑儿童)的比重。计算公式:

小学学龄儿童入学率 = <u>己入学的小学学龄儿童数</u> ×100% 校内外小学学龄儿童总数

文化事业机构 指从事专业文化工作和为专业文化工作服务的独立建制的单独核算的单位。不包括这些单位另外举办独立核算的其他机构和各部门的业余文化组织。

艺术表演团体 指从事戏曲、音乐、舞蹈、杂技等专业艺术表演,有独立帐户,实行单独核算的团体。不包括半工半艺、半农半艺和民间职业剧团。

电影放映单位 指具有放映机器设备、固定或不固定的放映场所与专职或兼职的放映 技术人员,经有关部门登记批准,经常为一定的观众对象放映电影的机构。包括经批准对 外开放进行营业,并与电影发行放映管理机构分帐的专用放映单位和军委系统租片单位。

艺术表演观众人数(人次) 指售票、包场演出或民族地区免费演出的艺术表演观众人次数。不包括彩排审查和内部观摩演出的观看人次数。

医院 指设有固定床位能收容病人住院并能为病人提供医疗护理服务的医疗机构。包括县及县以上医院、农村乡卫生院、其他医院三部分。按所属性质分为卫生部门、工业及其他部门,集体经济单位三类。其中县及县以上医院按业务性质分为综合医院和专科医院。

卫生技术人员 指卫生事业机构支付工资的全部固定职工和合同制职工中现任职务为卫生技术工作的专业人员。包括中医师、西医师、中西医结合高级医师、护师、中药师、-240-

西药师 、检验师、其他技师、中医士、西医士、护士、助产士、中药剂士、西药剂士、 检验士、其他技士、其他中医、护理员、中药剂员、西药剂员、检验员, 其他初级卫生 技术人员。

医生 指经卫生部门审查合格,从事医疗工作的专业人员。分为中医医生和西医医生。包括卫生技术人员中的中医师、西医师、中西结合高级医师、中医士、西医士和其他中医。